ciuitate seu wa potēter habita  
 bant et in fide odiose diuifi- ex  
 tunc queuis pars tam ex reue  
 renciā q̄ ex inuidia corpus sui  
 regis de sepulchro fumpfit- qz  
 cuz pte aduersa esse et quiesce  
 re id noluit et ad loca maiora  
 sue partis reduxit que ab om  
 ni populo prout quādo viuen  
 tes de bethleem uenerunt cum  
 ymnis et laudib? et reuerēcijs  
 maximis sūt recepta et in locu  
 lis diuersimode ornatis reuerē  
 ter sunt inclusa et in hīs p tē  
 pora longiora permanserunt-:

**C**um autem placuit deo  
 q̄ triticum et semen fidei itaqz  
 logo tempe laboratum in qd  
 zizania itaqz fuit seminatum  
 et quod ab hīs et alijs psecu  
 cōibus et impedimentis du  
 dum latitabat in terra- vt eā  
 talibus varijs frigoribus et tē  
 pestatibus transactis eiaz ap  
 pareret in germine- **V**nde ar  
 ca annos dñi- cc- xxxiiij - dum  
 gloriosus cōstantinus impera  
 tor in occidente p sanctū filue  
 strum grācia dēi firmis et p̄di  
 gijs ad fidem esset conuersus  
 et a lepra carnis gentilitatis et  
 ydolatrie esset mundatus et in  
 nouum hominē vita et moribz  
 in melius esset mutatus- **E**odē  
 tempore uenerabil' helena sua  
 mater inter p̄fidos iudeos in

oriente cōuersabat et iudayca  
 p̄fidia quasi iam esset infecta  
 et corrupta- h̄ inuābiliter ad do  
 minū conuersa- put hęc om̄ia i  
 libris de inuencōe s̄acte crucis  
 plenius reperuntur- **E**t extūc  
 uenerabil' helena q̄nto magis  
 prius in ueteri testam̄to et iu  
 dayca p̄fidia insistebat tanto  
 magis postmoduz in nouo te  
 stam̄to et euangelij studiofi  
 us estuabat- **E**t om̄ia loca san  
 cta que in illis et alijs partibz  
 ihesus sua deitate et humanita  
 te ac presencia cōsecrauit que  
 prius ex suggestione iudeoruz  
 ipsa helena p̄phanata odiosa  
 habuit et cōtaminata- hęc om  
 nia loca helena postmodū ad  
 laudem dēi et confusiōnē iudeo  
 ruz humiliter uisitauit et deuo  
 tissime honorificauit ditauit et  
 amplificauit- **V**nde post q̄ ue  
 nerabilis helena crucem et cla  
 uos domini nutu miraculose i  
 uenit- extunc supra eundem lo  
 cum et montē caluarie et sepul  
 chrum xp̄i et locū in quo tres  
 marie steterunt et lapidē de  
 sepulchro reuolutum uiderūt  
 et locum quo ihesus in cruce  
 matrem discipulo cōmēdauit  
 et locū quo ihesus marie mag  
 dalene apparuit in specie ortu  
 lani- sup̄ hęc om̄ia loca et alia  
 sancta loca helena pulchriaz

ecciam cōstruxit in qua hęc o-  
mia loca sancta p̄dicta infiml̄  
cōprehendit et inclusit Et post  
modū p̄sbiter iohannes et ho-  
nes de regno nubye nati qui i  
illis ptibus nubyanū vocant̄  
subtus montē caluarie ex rupe  
et petra durissimā capellam ex  
sculpere fecerūt quā in honore  
trium regū cōsecrare fecerūt in  
memoriale q̄ Melchior rex  
arabum et nubye ibidem in ca-  
ligine et nebula resedit quan-  
do dñm in sua infancia ad ado-  
rādum quesuit. Et vocatur il-  
la capella in ptibus illis capel-  
la nubyanorū ad reges in pre-  
sentē diem. s̄ sarraceni nunc p̄-  
ut patz ianuam ipsius capelle  
lapidibus ob inuidiā obstru-  
xerunt.

**Ca. xxxvii.**

**O**eterz i omnibz locis  
que de? in humanita-  
te sua p̄ncialiter sig-  
nis et pdigijs cōsecuit et illustr-  
uit: i ip̄ venerabil̄ helena mō-  
stera et eccias honorifice fūda-  
uit et in hīs p̄ri archas archi-  
ep̄os et ep̄os abbates et p̄sbi-  
teros ac d̄i ministros instituit et  
ordinauit q̄b? p̄di a possessiōes  
et decias abūdat̄ erogauit et  
extūc ec̄ helēa supra locū q̄ pa-  
storibz agel? cū multitudine mi-  
licie celestis cū claritate natita-  
tē dñi anūciauit pulchrum am-

duplicē ecciaz cōstruxit quā glā-  
i excels̄ vocauit q̄ adhuc i om̄i-  
b? partibz orientis gloria i ex-  
celsis vocatur in presentē diē.  
Et in ipsa eccia quondaz fuit  
ditissimū collegium canonicorū  
qui ex speciali p̄uilegio o-  
nes horas canonicas cū glōia  
in excelsis deo inceperūt sicut i  
partibus istis cuz de? in adiu-  
torū et adhuc incipiunt ibidē  
horas cū gloria in excelsis i p̄-  
sentē diem. **¶** Post q̄ hęc ec-  
clesia fuit facta et p̄fecta: extūc  
helenaxemēs bethleem ad spe-  
lūcam et tuguriū in qua de? ho-  
mo fuit nat? et vt est supra di-  
ctum in ip̄i locū speluncaz et  
tugurium post natiuitatē xp̄i  
vsqz ad illud temp? sicut ec̄ia  
deo placuit ex inuidia iudei n̄-  
lum hominē vel animal intraē  
per miserunt. nam ipsum locū  
pro loco maledicto et prop̄ha-  
nato habuerunt. et omnem in-  
trantem habuerunt pro conta-  
minato et in ip̄o loco tunc he-  
lena presepe in quod ihesus i  
fantulus i feno ante asinū et bo-  
uem fuit positus et ipsos pan-  
nos quibus ihesus ibidem fu-  
it inuolutus et fenum et camisi-  
am beate marie quam in pre-  
sepio dimiserat oblita quan-  
do cum infantulo ihu de spelūca  
fugit metu iudeorū et recessit

hec omnia helena in ipso pre-  
sepio tam recenter inuenit p-  
ut beata virgo ibidem oblita  
dimisit et reliquit. **Q**ue excep-  
to presepio omnia secum in con-  
stantinopolim transtulit et ibi-  
dem in ecclesia sancte sophie re-  
uerenter collocauit et ibidem vs-  
q3 ad tempus karoli pmanse-  
runt. qui dum iherusalē et alias  
ciuitates xpianoz et zacharia  
patriarchā et alios xpianos  
de manibus sarracenz eripu-  
isset et p constantinopolim i re-  
ditu cum suis exercitibus tran-  
sisset. extunc camisiā beate ma-  
rie et fenem et pannos quib3  
ih̄s infantulus fuit inuolutus  
petiit et obtinuit que cuz alijs  
reliquijs quib3 ibidem et alibi  
fuit honoratus secum sumpsit.  
**E**t aquisgrami in ecclesia bea-  
te marie quā ibidem fundauit  
honorifice collocauit. que ibi-  
dem a fidelibus d̄ longinqs p-  
tibus visitatur et honorantur i  
presentez diem. **P**ed de lati-  
tudine et longitudine hui3 ca-  
misiē multi homines mirantur  
de qua est sciendū q3 in partib3  
ultramarinis et orientis nimis  
multum linū crescit bis in an-  
no vnde efficitur pann3 line3  
multū bonus et subtilis et in op-  
timo foro et i omnibus partib3  
illis omnia vestimenta viroruz

27  
et muliez p maiori parte sūt  
linea et sunt multū longa lata  
et larga et vltra modū albā et  
mūda ppter intolerabilissimū  
solis ardorem sunt facta. et spe-  
cialiter camisiē mulierū i qui-  
bus aliqua vis consistit sunt tā  
longe q3 fimbrias omnium alio-  
rum vestimentoz circa tres vel  
quatuor vel quinque vlnas exce-  
dit et illa pars camisiē que sic  
excedit auro margaritis et alijs  
preciosis h̄m facultatem muli-  
eris portantis ditissime ē orna-  
ta. **E**t dum alicui nobili vel di-  
uiti muliei nascitur filia. extunc  
mater immediate incipit face-  
re filie tales camisiās et linthe-  
amina et alia ornamenta ad-  
dotem et ad nupcias necēria et  
apta que vix potest pficere vel  
q3 ad temp3 sue filie maritaci-  
onis et desponsationis. et dū ali-  
qua sponsa vel nobilis seu di-  
ues domina i plateis equitat.  
extunc aliquis nobilis vel mi-  
les seu famul3 pedester portat  
illam partem camisiē ornata su-  
is brachijs extensis. et dum ta-  
les domine et mulieres vadūt  
extunc recipiunt partem camisiē  
sue anteriore subtus brachia  
et posterior pars camisiē p ali-  
quē militem seu famulū vel pe-  
dissequā leuatur et portat vsq3  
brachijs et manib3 extēsis

et canonicos et presbiteros et alios dei ministros instituit qui ex privilegio speciali in omnibus missis et etiam missis animarum gloria in excelsis deo decantabant et in festiuitatibus omnes horas canonicas cum gloria in excelsis deo incipiebant. et quod plurimas alis reuerencias et prerogatiuas habuit hec ecclesia per alios et habet prout decet pre aliis ecclesiis. de quibus per singula longum esset enarrare. Sed post quod terra sancta ad manus et potestatem peruenit soldani qui cumque christianus ipsam ecclesiam intrare uoluerit dat officiato soldani ibidem duos denarios ueneianos et nunc greci sub certa pensione pro se habent chorum et maius altare ad diuinum officium eorum pagendum. In nocte natiuitatis domini extunc omnium peridiomatium et linguarum homines peregrini et christiani qui sunt sub celo in ipsa ecclesia conueniunt. et tunc omnia hospicia in bethleem peregrinis intus et extra sunt plena et propter lucrum soldanus exceptis suis officiatis non permittit ibidem nisi christianos habitare. Ceterum omnes christiani qui ibidem in ecclesia in nocte natiuitatis domini conueniunt licet in fide et linguis sint odiose diuisi.

tamen queuis pars et secta hominum christianorum in ipsa ecclesia pro se suum habet specialem locum deputatum in quo secundum ritum eorum diuinum officium faciunt et agunt tunc prout sollempnissime decet. Unde latini qui se habent ad fidem ecclesie romane agunt diuinum officium suum in spelunca in altari et loco quo deus homo fuit natus. Et tunc in ipsa nocte diuersa peridiomata littere et cantus et melodie in variis et diuersis linguis audiuntur. tamen nullus homo impedit alium in suo uel aliquo cantu risu uel cachinnatu. et tunc celebrata missa que incipit. Dixit dominus ad me. extunc vadunt omnes ad ecclesiam duplicem que gloria in excelsis uocatur. ubi angelus domini pastoribus natum dominum annunciauit. et ibidem tunc celebratur missa que incipit. Lux fulgebit. et hee due ecclesie distant per modicum uel dimidium milia et ibidem illa missa celebrata extunc omnes populi cum magno gaudio et cantu redeunt in bethleem ad summam missam. tunc in his de ecclesiis omnia euangelia ibidem presentia aliter leguntur de quibus tunc uersa ecclesia catholica de longinquo loquitur et testatur. et

tūc vtriusq; sex?ōnes hoies q̄  
rūcūq; linguaz vel sectaz exi  
stūt puuli ⁊ adulti i ipsa ecclā  
p totū illū diem cantāt illā an  
tiphōnam in latino. **H**ec ē di  
es quā fecit dñs rē. quā in oī  
bus illis ptibus in latino cor  
deten? sciūt ex vsu. **E**t est scien  
duz q̄ iudei ex inuidia belena  
inter se stabulariā vocauerūt  
quia hmoi nobilissimā ecclāz  
supra stabulū ⁊ tam vilem lo  
cū eis exohū fūdauit ⁊ edifica  
uit. **V**n̄ om̄ nocte natitatis dñi  
tabula de laude ⁊ m̄itis vene  
rabīl̄ belene de digitis bti ihe  
romimi scripta iux̄ p̄sepe in spe  
lūca pendebat q̄ sic incipit. **V**e  
nerabilis belena fuit bona sta  
bularia q̄ hic p̄sepe dñi sui  
fidelit̄ q̄siuit ⁊ alia q̄plurima  
de meritis ⁊ virtutib? venera  
bilis belene in tabula sūt scri  
pta. **I**te in festo ephie dñm  
est ecclā in ipsa ecclā maxim? o  
mīū linguaz ⁊ populoz cur  
sus ⁊ in loco iuxta p̄sepe quo  
tres reges domini adorauerūt  
⁊ eidē munera obtulerūt mag  
nam stellā optime deauratam  
pendere cōsueuerunt que p to  
tā illam diem artificialiter de  
loco ad locū in ecclā cordis t̄i  
bebatur ⁊ regebatur ⁊ de alijs  
huius ecclē in bethleem nobi  
litatibus ⁊ cōsuetudinibus ⁊

specialibus priuilegijs ⁊ pre  
rogatiuis que hęc ecclā p̄ alijs  
ecclēsijs put̄ decet habz singu  
lariter longum esset enarrare  
⁊ qualit̄ festum ephie ibidem  
honoretur ⁊ celebretur infer  
us audietur. **C**a. xxxix.:

**Q**uētz postq̄ hęc ecclē  
sie itaq; essent cōple  
te: extūc belena se trā  
stulit nazareth que est ciuitas  
multū delectabilis ⁊ amena i  
valle florida sita ⁊ nō est mu  
rata. **E**t habitacōnes eius ⁊ do  
mus sunt hinc inde disperse ⁊  
in ipsa ciuitate ecclā magnā ⁊  
pulcherrimā eccliam fundauit  
in qua archiepiscopū ⁊ canōi  
cos ⁊ presbiteros ⁊ di nistros  
instituit ⁊ ordinauit ⁊ predijs  
⁊ possessionibus q̄plurimis  
specialiter ditauit ⁊ amplifica  
uit ⁊ in eadem ecclesia belena  
a dextris p̄pe chorū cameraz  
beate marie conclusit in qua  
fuit ⁊ stetit quādo ei gabriel ā  
gel? domini concepturaz anū  
ciavit. **E**t ex ipsa camera nunc  
fca ē capella in q̄ ē colūna cōt̄i  
quā āgel? stetit ⁊ rēcliauit ⁊ ei?  
ymago i colūna sic i sigillo ē i  
p̄ssa. **E**t an̄ ianua? illi? camē ⁊  
capelle vsus orientē ē fōs de q̄  
maria frequēt aquā haurire ⁊  
afferre solebat ⁊ ibidē āgelus  
ipsā sepi? salutauit ⁊ cōfōrūat.

Ex hoc fonte peregrini ad longinquas partes aquam afferebant et quod plurimum infirmi ex ea sanitates receperunt. Unde ob inuidiam sarraceni ipsum fontem sepius obturauerunt et quanto plus obturabant tanto plius et magis erumpere nec sarraceni ad aliqua adhuc utitur ipsa aqua. Sed a peregrinis ad longinquas partes affertur et portatur et ex ea varie infirmitates depelluntur. Et in ipsa capella fuerunt speciales presbiteri qui omni die de dominica annunciatione cum omnibus eius officiis et horis diei et noctis cantabant et celebrabant. Et iuxta hanc capellam et cameram est columna lapidea in qua a die postquam angelus marie dominum annuntiavit usque in presentem diem signum permanet. Et dum per totum annum sol tetigit illud signum ante eius occasum tunc fuit et est hora quando gabriel mariam salutavit et deum et de ipsa pro nobis hominem nasciturum annuntiavit. Et temporibus christianorum fuerunt in ipsa camera et capella speciales ministri quando sol tetigit illud signum in columna qui tunc ter traherent puam campanulam que supra columnam pendebat. Et tunc omnes homines cum genuflexione

dicebant ter deuote aue maria quia ipsa hora angelus mariam salutavit. et exinde per unum mundum puenit in consuetudinem quod ante solis occasum ter trahitur campana. et dicitur a fidelibus ter cum genuflexione Aue maria. Et illa capella ibidem et in omnibus partibus orientis Aue maria vocatur. et a fidelibus de longinquissimis partibus visitatur in presentem diem. Unde dicunt ibidem et in omnibus partibus illis unde ad alterum eam pro indulgentiis nazareth ad aue maria. et in illa capella et ecclesia in qua ipsa camera marie est inclusa omnes hore canonicæ cum aue maria incipiebantur. sicut in partibus istis cum deus in adiutorium. etc. Sed nunc in ipsa etiam nobilissimam sarraceni periciunt mortuorum iumentorum et pecorum cadavera. Sed capella seruatur illesa. quia degunt ibi pauperes nobiles sarraceni qui vocantur nobiles de hes. qui ex speciali consuetudine a peregrino unum denarium volunt habere venecianum. Sed tunc homo cum omnibus rebus suis in illis partibus est securus. Et ista ciuitas nazareth est in terra et principatu galilee sita. et iuxta fines galilee est mons non magnus

sed ultra modum alt? qui vocatur mons thabor supra quem ihesus coram discipulis suis fuit transfiguratus? put in euangelio continetur. **S**uper illum montem etiam venerabilis helena magnam et pulcherrimum et fortissimum monasterium et claustrum fundauit et in modum castri turribus et muris ac propugnaculis vndique firmavit cuius abbas ordinis beati infula amulo et baculo pastorali ac bulla plumbea utebatur. **E**t occurrit semper illud festum transfigurationis domini ipso die festi felix sumus et agapiti et tunc in omnibus partibus orientis celebratur missae cum vino nouo et omnes ecclesiae metropolitane et cathedrales in oriente in honore transfigurationis domini sunt consecratae et ipso die in omnibus ecclesiis et missis cantatur introitus. **D**ominus dixit ad me. **A**lla. **D**ie dies sanctificatus et euangelium. **A**ssumpsit ihesus discipulos suos et ascendit in montem excelsum et transfiguratus est ante eos etc. **E**t in ipso die omnes reges principes et nobiles barones et milites et omnes in ipsa dyocesi prelati ad dedicationem ecclesie sue cathedralis conueniunt et omnia eorum vexilla cum ipsorum armis supra ecclesiam figere et ponere faciunt et omnes popu-

li illam noctem in ecclesiis cum gaudijs et leticijs ducunt insonem et multum ornant ecclesias suas diuersis et varijs ornamentis et omnes ecclesie metropolitane et cathedrales in omnibus partibus orientis vocatur ecclesie sancte sophie id est verbigene et est titulus omnium ecclesiarum cathedralium ibidem quod ad sanctam sophiam vocatur. **E**t distat huius mons thabor a iherosolymis ad tres dietas cum dimidia et in iherosolymis et illum montem fuit via et non plene per quam ihesus iuit cum discipulis suis in humanitate in qua sanauit doctus et signum fecit et predicauit et ulterius quod inter iherosolymam. **E**t hunc montem et loca inter eos sita ihesus in humanis non iuit vel processit et ipse mons thabor desuper non est maioris capacitatis quam illud monasterium comprehendit et ante caponem. **A** contra sarraceni hoc monasterium ceperunt et occupauerunt et ex eo castrum fecerunt contra quos christiani in pede montis aliud castrum fecerunt a quo sarracenis ascensum et descensum defenderunt cui nomen blansgarda inposuerunt et ex illo castro et nomine maxia et nobiliter per gemas surrexit quod ibidem nobiles de blansgarda vocant in presentem diem. **H**uius nunc illud castrum et monasterium super montem sunt destructa et deserta sicut ad propositum redeat. **¶** **C**arl.

**O**mnis itaq; venerabilis  
 helena in hijs et in omni-  
 bus locis quibus ei ex-  
 pedire videbatur archiepiscopos et  
 episcopos abbates presbiteros  
 ac alios dei ministros institu-  
 isset et ordinasset et omnia ad  
 laudem et honorem dei rite per-  
 fecte et laudabiliter profecisset.  
**E**xtunc de corporibus et reliquijs  
 ipsorum trium regum qui do-  
 minum ibidem adorauerunt et ei  
 munera obtulerunt cepit anxie  
 cogitare et ad terras et provin-  
 cias que circa indiam adhuc ro-  
 mano imperio permanerant cum  
 nobili et maximo comitatu se-  
 transtulit in quibus omnia tem-  
 pla et aras ydolorum prout ibidem  
 ydolatria et gentilitas repullu-  
 lauerat potenter destruxit et per  
 hijs in laudem et honorem dei ec-  
 clesias et monasteria fundavit  
 in quibus archiepiscopos episcopos  
 et abbes ac alios dei ministros  
 instituit et ordinavit et cultum  
 dei in omnibus illis partibus in om-  
 nibus et per omnia reparavit et aplifi-  
 cavit et fidem christianam que in  
 illis partibus prius detestabatur  
 tunc multum honoravit helena  
 exaltauit et glorificauit: ad quam  
 tunc omnes christiani et catholici  
 vnamimenter venerunt et conflue-  
 runt nam audierant quanta  
 mirabilia et magnalia deus de

inuenione sue crucis et clauorum  
 ac camisie beate virginis femi-  
 et pannorum quibus deus in sua  
 humanitate et infancia fuit in-  
 uolutus per ipsam venerabilem  
 helenam dominum fuerat opera-  
 tus in quibus helene vnamimi-  
 ter congratulabatur et in fide con-  
 fortabantur et iudei et gentiles  
 ydolatre et heretici de hijs mul-  
 tum dolebant et confidebantur  
 et extunc etiam in ipsis superiori-  
 bus partibus quod plurimis ec-  
 clesijs et monasterijs fundatis  
 vndique reparatis et in hijs dei  
 ministris de nouo institutis et  
 omnibus christianis in fide confor-  
 tatis extunc venerabilis helena  
 de corporibus et reliquijs trium  
 regum beatorum cepit inquirere  
 et diligenter inuestigare et cum  
 de ipsorum trium regum reg-  
 nis et ipsorum vita et gestis et per  
 ipsos reges factis et ordinatis  
 helena plenius fuisset instructa  
 et informata extunc de ipsorum  
 corporibus et reliquijs cepit stu-  
 diosius et ardentius cogitare et  
 diligentius laborare cuius desi-  
 derium implens omnipotens de-  
 us qui semper pater est omnibus in-  
 uocantibus eum in veritate et qui  
 prius ipsi helene crucem suam ac  
 clauos sub terra profundissime  
 absconditam reuelauit ipsi helenae  
 etiam corpora ac reliquias

trū regū beatorū demonstravit  
quorū duo corpora scz Melchi  
or et Balthasar a patriarchā  
thoma et dño in dōz p̄bitero  
iohe et alijs illaz terraz et paz  
cūm p̄ncipibz et prelatīs ad  
āplandū honore dei et dñum  
cultum miraculose et studiose  
impetrauit. et quia tunc pro p  
te romano imp̄io pertinebat  
et omnes vnanimiter audierūt  
et sciuerūt quanta mira et mag  
nalia deus per helenam fuisset  
operatus: sibi ipsorum duorum  
regum corpora benigne et reue  
renter tradiderunt et dimiserūt  
**C**orpus vero Jaspas tercij  
regis nestorū hereticū de reg  
no ip̄si Jaspas regis nati sub  
eorum potestate habuerunt et  
in sua nequicia et heresi perdu  
rantes dudum vsqz ad sāgu  
nem dare resisterunt ob inui  
diam et negauerunt. Nam id  
ad meliorem et forciorem et ma  
iorem insulam Indie nomine  
egrysoulla de qua Jaspas eti  
am rex insule vocabatur suū  
corpus trāstulerunt et secretis  
fine absconderunt. **V**eneā  
bilis helenā habitis itaqz du  
orū regū corpibz volēs ipsos  
tres h̄re indiuisos p̄ multos  
sollēnes legatos p̄cibus ipor  
tunis et muneribz multis ap̄  
potenciores insule et ipsorū ne

stormorū ordinavit et obti  
nuit qd corpus thome apostoli  
qd tunc etiā ibidem impetraue  
rat p̄ corpe Jaspas tercij regis  
dedit et p̄mutavit et idem ip̄uz  
corpz thome apostoli nestoris  
bis est ablatū et ex certis causis  
ip̄s totidē restitūtū. h̄ in p̄sen  
tem diē adhuc est cōmune va  
ticanum in omnibz partibus  
illz qd adhuc corpz thome apo  
stoli eis t̄cia vice debeat aufer  
ri et colome apud trū regū  
corpa trāsserri et ibidē p̄petue  
p̄manere put adhuc interius  
audiet

**Ca. xli.**

**O**terū dum itaqz cor  
p̄ Jaspas ethiopsis  
tercij regis de insula  
portaret et alijs duobz regum  
corpibus iungeret: extunc tal  
et tāta odoris fraglācia et suau  
tas ab eis exiit qd omnes a lon  
ginq̄ venētes suauitatis odo  
re replebātur et reficiebātur et  
sēciebāt. et extūc venerabil  
helenā ipsa trū regū corpa in lo  
culo ditissimo in maiore et no  
biliores filij sui ciuitatē quā fū  
dauerat constantinopolim q̄ est  
caput grece cum maxia exul  
tacōe et reuerēcia cū alijs dñis  
reliquis q̄s hic inde impetraue  
rat et congregauerat transporta  
uit et ab omnibus populis ad  
hec ibidē specialit̄ congregatis et

convocatis cum ymnis et laudi-  
 bus prout decuit multum ho-  
 norifice sunt recepta et ibidem  
 in ecclesia sancte sophie reueren-  
 ter collocata et ab omnibus ve-  
 nerata. **¶** Et est sciendum quod  
 ecclesia sancte sophie in constan-  
 nopoli est ultra modum pre om-  
 nibus ecclesiis in mundo multum  
 magis et laetata quod navis mag-  
 na omnibus velis suis explica-  
 tis et extensis in ea se posset co-  
 mode vertere et gyrae et ipsa ec-  
 clesia ibidem vocatur ecclesia san-  
 cte sophie quod in greco dicitur  
 verbigene et ut supradictum est  
 omnes ecclesie metropolitane et ca-  
 thedrales in oriente ad sanctam  
 sophiam vocantur quam constantinus  
 fundavit et eius maxime  
 marmoreas columnas cum ad  
 iutorio dei cum infante solus le-  
 uavit et diuersis alijs plurimis  
 ornamentis decoravit. **¶** Et in ipsa  
 ecclesia est tunica domini incon-  
 futilis et claudus domini et pars  
 colonne ad quam ihesus fuit li-  
 gatus et flagellatus et quod pluri-  
 me alie et diuersae reliquie vene-  
 rande de quibus grecis non est  
 cura. **¶** Et temporibus sancti lodewici  
 regis francorum adhuc corona  
 domini spinea in ea remansit  
 et tunc temporis turchi et sara-  
 ceni constantinopolim et imperi-  
 um grecorum multum destruxe-

runt et imperator tunc auxiliu  
 sancti lodewici imploravit qui  
 multa perditam et deuastatam cum  
 auxilio dei recuperavit et pro su-  
 is expensis tunc imperator sancto  
 lodewico ipsam coronam spineam  
 tradidit et obligavit que cum  
 grecorum maxima lamentati-  
 one et francorum exultatione in  
 crastino beati laurencij ad na-  
 uigium fuit ducta et ab villa pa-  
 risiense translata quam greci ad-  
 huc recuperare sperant in prese-  
 tem diem. **¶** Ceterum in hac  
 ecclesia sancte sophie magis stat  
 columna marmorea supra quam  
 stat ymago imperatoris eque-  
 stris enea optime deaurata et  
 habet pomum rotundum modo  
 tempore in sinistra et contra orien-  
 tem et bellibus saracenis quam  
 si minas dextera. **¶** Et iuxta et sub  
 tus hanc columnam venerabilis  
 helena ipsorum trium regum  
 corpora in loculis diuersimode  
 ornatis honorifice specialiter  
 collocavit et cum ista trium re-  
 gum corpora in hac ecclesia in ciui-  
 tate itaque essent collocata extunc  
 a longinquis terris et partibus  
 ab omnibus populis humiliter  
 et deuotissime sunt visitata et  
 longo tempore venerata et ad  
 eorum reliquias confluentibus  
 deus dona sue misericordie mul-  
 timode est largitus et per ea multa

mirabilia operatus. Nam omnes qui in fide et deuotione eorum auxilium implorabant a qua cumque tribulatione in terra vel in mari detinebantur: eorum meritis deus liberauit. **¶** Post obitum et decessum gloriosi constantini et venerabilis helene iuliano apostata regnante: ex tunc idolatria et gentilitas repullulauit et grauissima persecutio gladii in christianos et martires temporibus longis prout in passionibus diuersorum martirum et alijs libris plenius reperitur et ipsa persecutio gladii contra martires cessante: ex tunc cepit in vniuerso mundo alia de nouo persecutio hereticorum et scismaticorum diuersorum errorum contra catholicos et fideles. Et ipsa persecutio hereticorum et errorum fertur durior et inhumanius fuisse persecutio gladii anteriori: ut fides christiana et catholica tanquam triticum cribraretur ut nulla puluis errorum in ea de cetero remaneret et in hac tribulatione greci licet habuissent copiosissimos sanctos et egregios doctores et romanos pontifices de grecia natos: tamen ab ecclesia romana in articulis fidei prout inferius audietur recesserunt et sibi proprium patriarcham prefecerunt et ele-

gerunt cui ab illo tempore in omnibus et per omnia ut nos domino papa usque in presentem diem obediuerunt et in hac tempestate corpora et reliquie ipsorum trium regum absque aliqua reuerentia et in nullius cura premissa serunt. **¶** Vnde dominus greciam et armeniam tradidit in manus saracenorum et persarum qui has terras multum destruxerunt quas mauricius primus imperator romanorum ex grecis cum auxilio medopolanensium recuperauit. vnde prout fertur eiusdem imperatoris consilio ipsa trium regum corpora cum alijs reliquijs postmodum fuerunt translata. Et legitur quod manuel grecorum imperator eustorgium virum religiosum et prudentem natione grecum in legatione medopolanum misit et prudens erat et apud imperatorem potens ipsum in archiepiscopum medopolanensem elegerunt et ipsorum prebendam et inuentionem ipsa trium regum corpora de quibus tunc nullus nullum curauit ab imperatore inuentum et secum mediolanum reuenter transportauit. Et in ecclesia specialiter quod nunc est firmum predicatorum cum premissis et laudibus cum omnibus honorifice collocauit ubi etiam de premissorum meritis locis temporibus prout in locis prioribus multa mirabilia et virtutes operatus.

**A**nno vero dñi. M. c. lxxij. civitas mediolanens̄ Frederico p̄mo imperatori rebellavit quā impator destruere p̄posuit et circumvallavit. Unde meliores et nobiliores et maiores in civitate paucis scientibus ip̄astrum regū corpora secretissime absconderunt. et cum impator auxilio Reynaldi archiep̄i coloniens̄ et aliorū principum et dñorum mediolanuz obsedit cepit et expugnavit. Extūc Reynaldus archiep̄us coloniens̄ palaciū domini assom̄is de turri quē impator p̄ alijs om̄ib⁹ exosū habuit cepit et intrauit et ad manus suas obtinuit. Qui domini assom̄is secretum accessus ad Reynolduz coloniens̄ archiep̄iscopū p̄cepit. qui dñm securus et secreta ad archiep̄m remisset ipsum p̄cepit ut si sibi gr̄dam apud impatorem posset et vellet impetrare. extunc sibi trum regū corpora cum alijs reliquijs vellet dare et abscondita demonstrare. Qd̄ cum Reynald⁹ archiep̄s coloniens̄ fecisset et p̄fecisset. extunc sibi ip̄as reliq̄as dedit et demonstravit q̄s cū habuisset extūc p̄ suos fideiiores et secretiores statim versus coloniā direxit et destinauit quod postmodū impatori indicavit. et tunc p̄mū ip̄as reli

quias ab impatoe postulavit p̄cepit et impetrauit et distulit imperatori p̄indicare. nam ip̄as reliquias venerandas dubitavit se posse impetrare et extunc archiep̄us ip̄astrum regum corpora cum alijs reliquijs coloniā publice et honorifice transtulit et ab om̄i populo cū hymnis et laudibus recepta in eccl̄ia sancti petri ibidem reuerēter collocavit p̄ quas deus ibidem q̄plurima mirabilia et v̄tutes in presentē diem operat⁹ et a principibus et nobilib⁹ et diuersis populis deuote venerantur et a longinquissimis terris p̄tibus et p̄uincijs cū maximis reuerencijs querūtur et visitantur. **L**egitur em̄ in quibusdam libris q̄ postq̄ ip̄astrum regum corpora de constantinopoli in mediolanū et de oriente in occidentem fuerunt translata q̄ tunc om̄ium hereticorum et scismaticorum errores et opiniones quibus lib̄ard̄ia tuscia et apullia et vniuersa terra fuit infecta p̄ declaracōem et expoficōem trum munez que ip̄i reges domino obtulerunt fuerunt confusi et cōuicti ac fundit⁹ prout sequitur annichilati. **I**n auro thue et mirra per istastrum munez genera in vno eodemq̄ x̄po diuina maiestas et

regia potestas et humana mortalitas intimatur. ¶ **T**ertium enim pertinet ad sacrificium Aurum ad tributum. Et mirra pertinet ad sepulturam mortuorum. omnia hec sancta fides christo veraciter offerre non desinit dum unum eundemque verum deum verum regem verumque hominem credit. ¶ **I**n oblatione thuris confusus est arrianus qui soli patri sacrificium offerre intendebat. ¶ **I**n oblatione mirre confusus est manicheus qui christum vere mortuum pro nostri salute non credebat. ¶ **I**n auro simul utrumque confusi sunt. quia manicheus de semine dauid secundum carnem natum non credit regem. arrianus deo unigenito naturaliter mittitur servitute proinde non expietur regem a quo per fidei regatur. sed a quo per infidelitatis crimine puniatur. quia ab uno divinitatis et ab altero veritas carnis denegatur. ¶ **I**n hisdem etiam muneribus confusus est nestorius qui christum in duas personas dividere nititur cum videat magos non alio deo et alio homini eadem munera suppliciter obtulisse. non ergo dividatur in personis que non est divisus in domis. Propterea unus idemque istis muneribus adoratur ut unus idemque

deus et homo cognoscat. ¶ **C**eterum in quali et quanta reverentia hi tres reges que domino munera obtulerunt et honore habeantur in omnibus terris et provinciis in oriente et ab omnibus regibus principibus et nobilibus et omnibus populis ibidem venerentur est sciendum. Quod presbiter iohannes dominus in doruz et omnes reges sub eius imperio et rex georgie superioris et rex georgie inferioris et omnes alii reges christiani hi omnes in die epiphanie sicut in die coronacionis eorum vestimentis regalibus et aliis ornamentis in honore trium regum beatorum sunt ornati et coronati et tribus vicibus in missis offerunt oblationes. videlicet in introitu missae offertorio et comunione offerunt aurum thuris et mirram cum maxima humilitate et devocione et alii principes et nobiles quivis pre alio se ornat putent maioris nobilitatis et facultatis et etiam offerunt ter in missis oblationes. ¶ **I**tem in quali et quanto honore et reverentia hi tres reges gloriosi habeantur ab omnibus hereticis et schismaticis in omnibus provinciis et partibus orientis que adhuc ibidem degunt et permanserunt. est sciendum quod in oriente et omnibus partibus ultramarinis fides christiana in diversas

partes et hominum sectas est di-  
 uisa sicut huius homines quorum  
 nomina subsequuntur. **N**ubya-  
 ni. **S**oldimi. **N**estorimi. **L**a-  
 timi. **I**ndi. **A**rmieni. **G**reci. **S**i-  
 riam. **G**eorgiani. **J**acobite.  
**N**icolaite. **C**opti. **P**simi. **M**a-  
 romini et **N**adopolos et ex hijs  
 omnibus christianis ibidem super-  
 ones predictos homines et he-  
 reticos preter in ipsorum hereti-  
 corum proprijs terris et regnis se-  
 habent principatum et vocan-  
 tur ibidem propterea latini quia  
 missas et horas et diuinum officium  
 cantant et legunt et agunt in  
 latino sicut in partibus istis.  
 sed multo sollempnius in die epi-  
 phanie diuinum officium pagunt  
 quam in partibus istis et cantant eu-  
 gelium in missis per notas spe-  
 cialibus melodijs. **I**te nubya-  
 ni sunt homines de regnis  
 arabie et nubye in quibus reg-  
 nauit melchior qui domino aux-  
 obtulit nati. et hijs pre ceteris  
 christianis in fide stabiles perman-  
 serunt. **E**t sicut melchior domi-  
 ni rex eorum domino aurum ob-  
 tulit. itaque nubyanii homines  
 de regnis eorum nati ipsum in fi-  
 de splendide sunt secuti. nam si-  
 cut aurum in camino ignis po-  
 situm non minuitur. nec aliquo  
 erugine vel rubigine potest con-  
 sumi. sic isti homines nubyanii